
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI 
ISTRUZIONE DALLA NASCITA A SEI  ANNI – D.LGS. N. 65/2017 E DELIBERA 
REGIONALE N. 1829/2017 - RIPARTO DELLE RISORSE ASSEGNATE.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 73 
10/05/2018

 18 
 7
 1
 0

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno DIECI del mese di MAGGIO alle ore 12:00 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

NROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

NZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

ROMA ANNALISA, ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  73 DEL 10/05/2018

OGGETTO:
FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE
DALLA NASCITA A SEI ANNI – D.LGS. N. 65/2017 E DELIBERA REGIONALE N.
1829/2017 - RIPARTO DELLE RISORSE ASSEGNATE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il D.Lgs. n. 65/2017 attuativo della Legge n. 107/2015 (Buona
Scuola) assegna a partire dall’anno 2017 e sino al 2019 un contributo specifico ed
aggiuntivo ai Comuni che hanno sul proprio territorio servizi educativi e di istruzione
per la fascia 0–6 anni;

Richiamato, in particolare, l’art. 12, comma 2 - lettere b) e c), del citato D.Lgs.
n. 65/2017 per mezzo del quale si stabilisce che il Fondo finanzia, rispettivamente,
quota parte delle spese di gestione dei Servizi educativi per l’Infanzia e delle Scuole
dell’Infanzia, in considerazione dei loro bisogni e dei loro costi e la formazione
continua in servizio del personale educativo e docente, oltre alla promozione dei
coordinamenti pedagogici territoriali;

Richiamata la deliberazione di Giunta Regione Emilia Romagna del 17
novembre 2017 n. 1829, con la quale sono state individuate le seguenti indicazioni
prioritarie per il consolidamento della rete dei servizi educativi per l’infanzia: 
a) sostenere adeguate politiche tariffarie in ordine al contenimento delle rette;
b)sostenere azioni volte alla progressiva riduzione delle liste d’attesa;
c) perseguire il progressivo rafforzamento del sistema integrato di educazione e

istruzione dalla nascita fino ai 6 anni, promuovendo azioni di raccordo e continuità
tra i servizi educativi e le scuole per l’infanzia;

e sono state ripartite le risorse finanziarie sulla base dei parametri in essa individuati;
Preso atto che al Comune di Anzola dell’Emilia sono state assegnate risorse per

un totale complessivo di € 77.422,07, la cui concreta destinazione, in coerenza con le
indicazioni prioritarie specificate nella citata DGR n. 1829/2017, spetta ai Comuni; 

Richiamate:
- la Legge Regionale Emilia Romagna n. 19 del 25.11.2016,“Servizi educativi per la

prima infanzia. Abrogazione della L.R. 1 del 10 gennaio 2000” e in particolare
l’art. 11 – Funzioni dei Comuni;

- la Legge Regionale Emilia Romagna n. 26 del 08.08.2001, che disciplina gli
interventi per il diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta la vita, e in
particolare l’art. 1, che sancisce il diritto di ogni persona ad accedere a tutti i gradi
del sistema scolastico e formativo e stabilisce che la Regione e gli Enti locali
promuovano interventi volti a rimuovere gli ostacoli di ordine economico, sociale
e culturale che si frappongono al pieno godimento di tale diritto; 

Considerato che:
- la Legge n. 62 del 10.03.2000 stabilisce che il sistema nazionale di istruzione sia

costituito dalle scuole statali e dalle scuole paritarie private e degli enti locali e
individua come obiettivo prioritario l’espansione dell’offerta formativa e la
conseguente generalizzazione della domanda di istruzione dall’infanzia lungo tutto
l’arco della vita;

- la deliberazione dell'Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 65
del 22.03.2016 ha approvato gli “Indirizzi per gli interventi di qualificazione e
miglioramento delle scuole dell'infanzia. Triennio 2016-2018 (L.R. 8 agosto 2001
n. 26; L.R. 30 giugno 2003 n. 12)”;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  73 DEL 10/05/2018

- la deliberazione della Giunta Regionale E.R. n. 651 del 16.05.2016 ha approvato le
Intese con le Associazioni delle Scuole d’Infanzia private paritarie e le Associazioni
degli Enti locali, con validità fino al 31.12.2018, rivolte a valorizzare il ruolo delle
scuole dell’infanzia private e paritarie nel sistema nazionale dell’Istruzione,
riconoscendo l’importanza delle loro consolidate collaborazioni con gli Enti locali
attraverso il sistema delle convenzioni e affermando il principio della effettività
del diritto allo studio nell’ambito del sistema nazionale dell’Istruzione, come
definito dalla Legge n. 62/2000, siglate dalle parti in data 08.06.2016;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 169 del 13.12.2016, esecutiva, con la
quale è stata approvata la convenzione tra il Comune di Anzola dell’Emilia e la Scuola
d’infanzia paritaria “G. Vaccari” per gli anni scolastici 2016/2017, 2017/2018,
2018/2019;

Ritenuto, per tutto quanto sopra, di individuare le specifiche destinazioni delle
risorse assegnate al Comune di Anzola dell’Emilia, pari a complessivi € 77.422,07, in
coerenza con le indicazioni prioritarie specificate nella citata DGR n. 1829/2017:
- € 69.422,07 per il calmieramento delle rette per il servizio “Nido d’infanzia” e

“Refezione scolastica” della Scuola dell’Infanzia, mediante l’applicazione di una
riduzione del 20% su tutte le rette emesse, fino alla concorrenza dell’importo;

- € 6.000,00 per il calmieramento delle rette per la frequenza della Scuola paritaria
dell’infanzia “G. Vaccari”, mediante concessione di un contributo straordinario ai
sensi dell’art. 15 della citata convenzione;

- € 2.000,00 per attività di formazione finalizzate alla promozione del raccordo
della continuità tra i servizi educativi e le scuole per l’infanzia;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.
267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito:
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine

alla regolarità tecnica;
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e

Controllo in ordine alla regolarità contabile;
Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1) Di individuare le specifiche destinazioni delle risorse assegnate al Comune di
Anzola dell’Emilia in esecuzione della deliberazione di Giunta Regione Emilia
Romagna del 17 novembre 2017 n. 1829, pari a complessivi € 77.422,07, in
coerenza con le indicazioni prioritarie specificate nella deliberazione stessa:
- € 69.422,07 per il calmieramento delle rette per il servizio “Nido d’infanzia” e

“Refezione scolastica” della Scuola dell’infanzia, mediante l’applicazione di una
riduzione del 20% su tutte le rette emesse, fino alla concorrenza dell’importo;

- € 6.000,00 per il calmieramento delle rette per la frequenza della Scuola
paritaria dell’infanzia “G. Vaccari”, mediante concessione di un contributo
straordinario ai sensi dell’art. 15 della citata convenzione;

- € 2.000,00 per attività di formazione finalizzate alla promozione del raccordo
della continuità tra i servizi educativi e le scuole per l’infanzia;

2) Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento per complessivi
€ 77.422,07 trova disponibilità nel Bilancio 2018-2020, per l’anno 2018;

3) Di demandare al Direttore dell’Area Servizi alla Persona gli atti necessari e
conseguenti;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  73 DEL 10/05/2018

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile la
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267, al fine di procedere celermente all’utilizzo delle risorse assegnate,
da impiegarsi entro l’anno in corso.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   73   del   10/05/2018

FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA 
NASCITA A SEI  ANNI – D.LGS. N. 65/2017 E DELIBERA REGIONALE N. 1829/2017 - RIPARTO DELLE 
RISORSE ASSEGNATE.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

BUSI MARINA

FAVOREVOLE

Data   09/05/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   09/05/2018

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 73 DEL 10/05/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 18/05/2018


		2018-05-18T09:58:54+0200
	Filomena Iocca


		2018-05-18T10:16:37+0200
	Giampiero Veronesi




